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RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DO 

CONCURSO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE CURURUPU 

 
MA  

1) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS DE 
PORTUGUES FUNDAMENTAL.  

Nº Questão Recurso Parecer 

6 Requer anulação da questão. 

RECURSO: INDEFERIDO. 
Segundo o Dicionário Houaiss de Língua 
Portuguesa (Objetiva, 2001), o verbete 
boda está grafado no singular, enquanto 
que núpcias é apresentado apenas no 
plural. 

9 Requer anulação da questão. RECURSO: DEFERIDO. 

 

2) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS DE 
PORTUGUES MÉDIO.  

Nº Questão Recurso Parecer 

6 Requer anulação da questão. RECURSO: DEFERIDO. 

 

3) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS PORTUGUÊS 
SUPERIOR.   

Nº Questão Recurso Parecer 

1 Requer anulação da questão. 

RECURSO: INDEFERIDO. 
Segundo a Gramática da Língua 
Portuguesa, de Roberto Melo Mesquita 
(Saraiva, 2007), o adjetivo "possível" 
varia de acordo com o artigo que precede 
as palavras mais, menos, indicativas de 
grau superlativo. 

6 Requer anulação da questão. RECURSO: DEFERIDO. 

10 Requer anulação da questão. RECURSO: DEFERIDO. 

 

4) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS DE 
INFORMÁTICA.   

Nº Questão Recurso Parecer 

14 Requer anulação da questão. 
RECURSO: INDEFERIDO. 
O referido edital traz especificamente, 
como informado pelo candidato, o item 
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Memória: memória ROM e Memória 
RAM. Entretanto, traz ainda os itens 
unidade de processamento e unidade de 

memória , que trata também do 
processamento das informações e a 
memória cache, que auxilia o processador 
no desempenho das suas funções.  

 

5) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS REGIONAIS - 
Superior / Médio (Tarde).  

Nº Questão Recurso Parecer 

21 Requer anulação da questão. RECURSO: DEFERIDO. 

 

6) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS REGIONAIS 

 

Fundamental (Manhã).   

Nº Questão Recurso Parecer 

28 
Requer anulação da questão por 
alegar dados diferentes em vários 
locais de pesquisa. 

RECURSO: INDEFERIDO. 
A questão esta em conformidade com os 
dados do IBGE, órgão oficial sobre o 
tema. 
(http://cidades.ibge.gov.br/xtras/perfil.ph
p?codmun=210370) 

 

7) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS DE LDB.  

Nº Questão Recurso Parecer 

12 Requer anulação da questão. RECURSO: DEFERIDO. 

 

8) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS - AGENTE ADMINISTRATIVO.  

Nº Questão Recurso Parecer 

35 Requer anulação da questão. 

RECURSO: INDEFERIDO. 
A forma de tratamento Reverendíssima 
é utilizado para as Autoridades 
Eclesiásticas em geral, a não utilização 
do termo Excelência anterior ao 
tratamento Reverendíssima , não indica 
erro ao pronome. 
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9) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS - FISIOTERAPIA.  

Nº Questão Recurso Parecer 

34 Requer anulação da questão. RECURSO: DEFERIDO. 

37 Requer anulação da questão. 

RECURSO: INDEFERIDO. 
Conforme Bibliografia:Bibliografia: 
Manual de Sobrevivência para a 
Fisioterapia, 2010, Editora Guanabara 
Koogan. Página 216, a inserção do 
músulo serrátil anterior é na superfície 
anterior da borda vertebral da escápula 

 

10) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS - MOTORISTA.  

Nº Questão Recurso Parecer 

37 Requer anulação da questão. 

RECURSO: INDEFERIDO. 
A referida questão traz o texto retirado do 
Código de Trânsito Brasileiro, no artigo 
179, inciso I, o que a banca julga não ferir 
o entendimento da questão.  

 

11) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS - PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II 6º AO 9º ANO 
GEOGRAFIA.  

Nº Questão Recurso Parecer 

39 Requer anulação da questão. 

RECURSO: INDEFERIDO. 
Desenvolvido é um estado máximo 
atingido, visto que não há continuidade, 
assim como subdesenvolvido. Há sempre 
uma constante evolução no 
desenvolvimento e no 
subdesenvolvimento,  sendo assim, 
mesmo com a falha da utilização da 
variação prepositiva em , não há perca 
do real propósito da questão. 

 

12) RECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS - 
PROFESSOR DO ENSINO FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS(1º AO 5º ANO).  

Nº Questão Recurso Parecer 

36 Requer mudança do gabarito. 
RECURSO: DEFERIDO. 
Mudança de gabarito da alternativa C 
para B. 

37 Pede anulação da questão. RECURSO: INDEFERIDO. 
O enunciado da questão não faz 
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referência sobre o inicio da revolução 
industrial, mas fala sobre onde teve mas 
destaque, como na EUROPA fazendo 
também breve referencia sobre o 
BRASIL. Fonte de pesquisas: 
http://revolucao-industrial.info/

 
http://www.sohistoria.com.br/resumos/re
volucaoindustrial.php

  

13) ECURSOS CONTRA AS QUESTÕES DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  
- PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL II - 6º AO 9º ANO 

 

LÍNGUA 
INGLESA.  

Nº Questão Recurso Parecer 

31 Pede anulação da questão.  RECURSO: DEFERIDO. 
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